
COPIA

CITTÀ  DI SOMMA VESUVIANA
(Provincia di Napoli)

ORDINANZA

N.38 DEL 06/03/2025

OGGETTO: Attivazione in esercizio dal giorno 08/03/2025 dei varchi telematici di controllo 
della ZTL “Borgo Rione Casamale”

Data Pubblicazione 06/03/2025
L’incaricato all’Albo Pretorio 

IL SINDACO

PREMESSO CHE con Delibera di Giunta Comunale n. 113 del 20/12/2021 avente ad oggetto 

“ISTITUZIONE, DELIMITAZIONE E DISCIPLINA DELLA ZONA A TRAFFICO LIMITATO 

(ZTL) NEL CENTRO STORICO “BORGO CASAMALE", è stato in disposto:

di Delimitare la “Zona a traffico limitato”, prevedendo l’installazione di varchi elettronici agli 

ingressi ed uscita, delimitandone l’estensione nell’ambito del Centro Storico, nella zona delimitata 

dalle seguenti vie: Via Ferrante D’Aragona, Via Castello e Via Piccioli;Di Istituire la “Zona a 

traffico limitato”, includendo le seguenti strade, come da planimetria Allegata;

Vista l’autorizzazione da parte del MIT – Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili 

n. reg. 0000013 del 26/1/2022 con la quale viene autorizzato l’installazione di n. 3 dispositivi di 

rilevazione accesso zona ZTL “Borgo Casamale” nel Comune di Somma Vesuviana;

con decreto dirigenziale Registro n. 13 del 26 gennaio 2022, viene concessa l’autorizzazione 

all’installazione ed all’esercizio di complessivi tre impianti per la rilevazione degli accessi di veicoli 



nella zona a traffico limitato del centro storico “Borgo Casamale”, in corrispondenza del varco di via 

F. D’Aragona all’intersezione con via Portaterra (ingresso), costituito dal sistema denominato 

“K53700_R2”, di cui al decreto dirigenziale prot. n. 295 del 7 agosto 2018, nella configurazione 

K53700_R2_SA, per il funzionamento dell’unità locale in maniera autonoma, dei varchi in 

corrispondenza di via Piccioli all’intersezione con via San Giovanni da Matha (uscita) e di via 

Castello all’intersezione con via Circumvallazione (ingresso), costituiti dal sistema denominato 

“K53800”, di cui al decreto dirigenziale prot. n. 272 del 27 luglio 2018.

Con Ordinanza Sindacale n.179 del 17/12/2024 sono stati attivati in preesercizio per gli accessi dei 

veicoli nella zona a traffico limitato del centro storico “Borgo Casamale” i varchi telematici di 

controllo della ZTL “Borgo Casamale":

“Via Ferrante D’Aragona all’intersezione con Via Portaterra (ingresso)”;

“via Castello all’intersezione con via Circumvallazione (ingresso)”;

“via Piccioli all’intersezione con via San Giovanni da Matha (uscita)”.

secondo il seguente calendario:

tutti i giorni della settimana dalle ore 17:00 alle 06:00 (del giorno successivo);

nei giorni prefestivi e festivi dalle ore 10:00 alle 13:00 e dalle ore 17:00 alle 06:00 (del giorno 

successivo);

Con Ordinanza Sindacale n. 14 del 22/01/2025 sono stati prorogati per ulteriori 30 gg. i termini per 

l’accesso, in preesercizio, di veicoli nella zona a traffico limitato del Centro Storico “Borgo 

Casamale”;

Con Ordinanza Sindacale n. 28 del 21/02/2025 sono stati prorogati per ulteriori 15 gg. i termini per 

l’accesso, in preesercizio, di veicoli nella zona a traffico limitato del Centro Storico “Borgo 

Casamale”.

ATTESO CHE:

dalla data di attivazione dei varchi telematici (17/12/2024) era previsto l'inizio della fase di 

preesercizio sotto il controllo della Polizia Municipale per almeno 30 giorni;

la Polizia Municipale ha terminato la fase di preesercizio.

PRESO ATTO del verbale di ultimazione della fornitura e collaudo Prot. n. 7743 del 06/03/2025;

VISTI:

Gli artt. 5-7-9-37 e 201 comma I bis del D.Lgs. 30 aprile 1192 n. 285 Nuovo Codice della Strada e 

successive modificazioni ed integrazioni;

il Regolamento di Esecuzione ed Attuazione del vigente Codice della Strada DPR 16/12/1992 n. 495 

e s.m.i.;



le “Linee Guida sulla regolamentazione della circolazione stradale e segnaletica nelle zone a traffico 

limitato” emanate dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con prot. n. 5050 del 28 giugno 

2019;

ATTESA la propria competenza in base all’art. 50 e 54 del T.U.E.L. (D. L.vo 18 agosto 2000, n. 

267)

ORDINA

di ATTIVARE IN ESERCIZIO i varchi telematici di controllo della ZTL “Borgo Casamale" dal 

giorno 8/03/2025:

“Via Ferrante D’Aragona all’intersezione con Via Portaterra (ingresso)”;

“via Castello all’intersezione con via Circumvallazione (ingresso)”;

“via Piccioli all’intersezione con via San Giovanni da Matha (uscita)”.

Secondo il seguente calendario:

- tutti i giorni della settimana dalle ore 17:00 alle 06:00 (del giorno successivo);

- nei giorni prefestivi e festivi dalle ore 10:00 alle 13:00 e dalle ore 17:00 alle 06:00 (del 

giorno successivo).

Tutte le ordinanze, i cui dispositivi risultino in contrasto con la presente, sono da ritenersi 

temporaneamente sospese. 

Il servizio autonomo Polizia Locale è incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli altri Agenti della 

Forza Pubblica previsti dall’art. 12 del d.lgs. 30/04/1992 n.285, per l’esatta osservanza della 

presente Ordinanza.

Il servizio autonomo Polizia Locale è autorizzato ad adottare ogni altro provvedimento di carattere 

contingente che si ritenga necessario per la disciplina e la sicurezza della circolazione veicolare e 

pedonale qualora se ne rendesse la necessità. 

A norma dell’art.3 comma 4 della legge 241/1990, avverso la presente Ordinanza, chiunque abbia 

interesse potrà ricorrere, entro sessanta giorni dalla sua pubblicazione, al Tribunale Amministrativo 

Regionale, ovvero entro centoventi giorni dalla pubblicazione al Capo dello Stato. 

Ai sensi dell’art. 37 del C.d.S., d.lgs. 285/92, avverso il presente provvedimento e ammesso ricorso, 

da chi abbia interesse all’apposizione della segnaletica, al Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti, entro sessanta giorni dalla pubblicazione, con le formalità stabilite dall’art. 74 del 

Regolamento di Esecuzione D.P.R. 495/92.

DISPONE

Che, il presente provvedimento venga depositato presso il Comando di Polizia Municipale, 

trasmesso all'Ufficio Tecnico Comunale, e pubblicato sia all'Albo Pretorio del Comune che sul sito 

istituzionale dell’Ente. 



Che la presente ordinanza venga altresì trasmessa: 

al Comandante della Locale Stazione dei Carabinieri; 

al Dirigente del Commissariato della Polizia di Stato di San Giuseppe Vesuviano; 

al Comandante della Polizia Metropolitana di Napoli; 

al Comandante Provinciale dei VV.F. di Napoli al 118 Centrale Operativa soccorso/servizio 

ambulanze; 

alle Associazioni di Protezione Civile.

Il Sindaco

Dott. Salvatore Di Sarno


